

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**01 OCTOBER, 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

**Q1. निम्नलिखित में से किस भारतीय महिला क्रिकेटर ने सितंबर 2022 में अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की है?**

- a) करुणा जैन  
b) रुमेली धर  
c) मिताली राज  
d) झूलन गोस्वामी

**Ans :- झूलन गोस्वामी**

झूलन गोस्वामी ने इंग्लैंड के खिलाफ तीसरे एकदिवसीय मैच में अन्तर्राष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास ले लिया। झूलन गोस्वामी ने अपना एकदिवसीय डेब्यू 2002 में इंग्लैंड के खिलाफ खेला था। महिला वनडे क्रिकेट में सबसे ज्यादा विकेट लेने का रिकॉर्ड झूलन गोस्वामी के नाम है। उन्होंने 2007 में ICC विमेंस प्लेयर ऑफ़ द ईयर का पुरस्कार भी जीता।

**Q2. हाल ही में कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ESIC) का महानिदेशक किसे नियुक्त किया गया है?**

- a) अशोक कुमार  
b) राजेंद्र कुमार  
c) संजय मिश्रा  
d) संजीव कुमार

**Ans :- राजेंद्र कुमार**

वरिष्ठ अधिकारी राजेंद्र कुमार को कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ESIC) का महानिदेशक नियुक्त किया गया है। तमिलनाडु कैडर के 1992 बैच के IAS अधिकारी राजेंद्र कुमार वर्तमान में इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय में एक अतिरिक्त सचिव हैं। ESIC श्रम और रोजगार मंत्रालय के स्वामित्व वाली वैधानिक सामाजिक सुरक्षा संस्था है।

**Q3. हाल ही में स्वास्थ्य सुविधा रजिस्टर में विभिन्न स्वास्थ्य सुविधाओं को जोड़ने के लिए किस राज्य को आयुष्मान उत्कृष्ट पुरस्कार 2022 मिला है?**

- a) ओडिशा  
b) बिहार  
c) महाराष्ट्र  
d) उत्तर प्रदेश

**Ans :- उत्तर प्रदेश**

स्वास्थ्य सुविधा रजिस्टर में विभिन्न स्वास्थ्य सुविधाओं को जोड़ने के लिए उत्तर प्रदेश को आयुष्मान उत्कृष्ट पुरस्कार 2022 मिला। उत्तर प्रदेश ने राष्ट्रीय स्वास्थ्य सुविधा रजिस्टर में 28728 स्वास्थ्य सुविधाओं को जोड़ा। कर्नाटक 23,838 स्वास्थ्य सुविधाओं के साथ दूसरे स्थान पर है, इसके बाद आंध्र प्रदेश (13,335) और महाराष्ट्र (12,902) हैं।

**Q4. वर्ष 2020 के लिए दादा साहब फाल्के पुरस्कार से किसे सम्मानित किया जाएगा?**

- a) अक्षय कुमार  
b) आशा पारेख  
c) हेमा मालिनी  
d) भानु रेखा गणेशन

**Ans :- आशा पारेख**

प्रसिद्ध फिल्म अभिनेत्री आशा पारेख को वर्ष 2020 के दादा साहब फाल्के पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा। 68वें राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार 30 सितंबर को राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू द्वारा प्रदान किए जाएंगे। आशा पारेख एक प्रसिद्ध हिंदी फिल्म अभिनेत्री, नर्तक, निर्देशक और निर्माता हैं। उन्होंने 95 से अधिक फिल्मों में अभिनय किया। उन्होंने 'दिल देके देखो' में मुख्य नायिका के रूप में अभिनय की शुरुआत की। वह पद्म श्री (1992) की प्राप्तकर्ता हैं और 1998-2001 तक केंद्रीय फिल्म प्रमाणन बोर्ड की अध्यक्ष रहीं।

**Q5. निम्नलिखित में से किस भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान ने विज्ञान, इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में अनुसंधान और विकास गतिविधियों को शुरू करने के लिए नेशनल हाइड्रोइलेक्ट्रिक पावर कॉरपोरेशन लिमिटेड के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?**

- a) भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जोधपुर  
b) भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जम्मू  
c) भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, रूड़की  
d) भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, खड़गपुर

**Ans :- भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जम्मू**

नेशनल हाइड्रोइलेक्ट्रिक पावर कॉरपोरेशन लिमिटेड और IIT जम्मू ने विज्ञान, इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में अनुसंधान एवं विकास गतिविधियों को शुरू करने के लिए IIT जम्मू की सेवाओं का लाभ उठाने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

**Q1. Which of the following Indian female cricketer has announced her retirement from international cricket in September 2022?**

- a) Karuna Jain  
b) Rumeli Dhar  
c) Mithali Raj  
d) Jhulan Goswami

**Ans :- Jhulan Goswami**

Jhulan Goswami retired from international cricket in the third ODI against England. Jhulan Goswami made his ODI debut in 2002 against England. Jhulan Goswami holds the record for taking the most wickets in women's ODI cricket. She also won the ICC Women's Player of the Year award in 2007.

**Q2. Who has been appointed as the Director General of Employees' State Insurance Corporation (ESIC) recently?**

- a) Ashok Kumar  
b) Rajendra Kumar  
c) Sanjay Mishra  
d) Sanjeev Kumar

**Ans :- Rajendra Kumar**

Senior officer Rajendra Kumar has been appointed as Director General of Employees' State Insurance Corporation (ESIC). Rajendra Kumar, a 1992 batch IAS officer of Tamil Nadu cadre, is currently an Additional Secretary in the Ministry of Electronics and Information Technology. ESIC is a statutory social security body owned by the Ministry of Labor and Employment.

**Q3. Which state has recently received Ayushman Excellence Award 2022 for adding various health facilities in the health facility register?**

- a) Odisha  
b) Bihar  
c) Maharashtra  
d) Uttar Pradesh

**Ans :- Uttar Pradesh**

Uttar Pradesh got Ayushman Excellence Award 2022 for adding various health facilities in the health facility register. Uttar Pradesh added 28728 health facilities to the National Health Facility Register. Karnataka ranks second with 23,838 healthcare facilities, followed by Andhra Pradesh (13,335) and Maharashtra (12,902).

**Q4. Who will be honored with Dadasaheb Phalke Award for the year 2020?**

- a) Akshay Kumar  
b) Asha Parekh  
c) Hema Malini  
d) Bhanurekha Ganesan

**Ans :- Asha Parekh**

Noted film actress Asha Parekh will be honored with the Dadasaheb Phalke Award for the year 2020. The 68th National Film Awards will be presented by President Draupadi Murmu on 30 September. Asha Parekh is a famous Hindi film actress, dancer, director and producer. He acted in more than 95 films. She made her acting debut as the lead heroine in 'Dil Deke Dekho'. She is a recipient of Padma Shri (1992) and was the Chairperson of the Central Board of Film Certification from 1998-2001.

**Q5. Which of the following Indian Institute of Technology has signed an agreement with National Hydroelectric Power Corporation Limited to undertake research and development activities in the fields of science, engineering and technology?**

- a) IIT, Jodhpur  
b) IIT, Jammu  
c) IIT, Roorkee  
d) IIT, Kharagpur

**Ans :- Indian Institute of Technology, Jammu**

National Hydroelectric Power Corporation Limited and IIT Jammu have signed an agreement to avail the services of IIT Jammu for undertaking R&D activities in the fields of science, engineering and technology.

**Q6. हाल ही में ओडिशा के तट पर चांदीपुर में वेरी शॉर्ट रेंज एयर डिफेंस सिस्टम मिसाइल का सफलतापूर्वक परीक्षण किसके द्वारा किया गया?**

- a) HAL  
b) ISRO  
c) DRDO  
d) IAF

**Ans :- DRDO**

DRDO ने ओडिशा के तट पर चांदीपुर में वेरी शॉर्ट रेंज एयर डिफेंस सिस्टम (VSHORADS) मिसाइल का सफलतापूर्वक परीक्षण किया। VSHORADS एक मैन पोर्टेबल एयर डिफेंस सिस्टम (MANPAD) है। इसे DRDO के हैदराबाद स्थित रिसर्च सेंटर इमरत (RCI) द्वारा स्वदेशी रूप से डिजाइन और विकसित किया गया है। DRDO का गठन 1958 में तकनीकी विकास प्रतिष्ठान और भारतीय आयुध कारखानों के तकनीकी विकास और उत्पादन निदेशालय को रक्षा विज्ञान संगठन के साथ मिलाकर किया गया था।

**Q7. हाल ही में रक्षा उत्पाद कंपनी 'साब' भारत में अपने कार्ल-गुस्ताफ M4 हथियार प्रणाली का निर्माण करेगी। साब कंपनी का मुख्यालय कहां स्थित है?**

- a) स्वीडन  
b) न्यूयॉर्क  
c) ब्रुसेल्स  
d) जिनेवा

**Ans :- स्वीडन**

स्वीडिश रक्षा उत्पाद कंपनी साब ने 27 सितंबर 2022 को घोषणा की है कि वह भारत में अपने कार्ल-गुस्ताफ M4 हथियार प्रणाली का निर्माण करेगी। यह स्वीडन के बाहर कार्ल-गुस्ताफ M4 के लिए कंपनी की पहली विनिर्माण सुविधा होगी। यह एक रिकोलेस राइफल है जिसे भारतीय सशस्त्र बलों द्वारा आर्डर किया गया है।

**Q8. सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री प्रतिमा भौमिक ने एक भारतीय सांकेतिक भाषा शब्दकोश मोबाइल एप्लिकेशन लॉन्च किया है। इस एप्लिकेशन का नाम क्या है?**

- a) साइन हब  
b) साइन स्टडी  
c) साइन लर्न  
d) साइन टाइम

**Ans :- साइन लर्न**

सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री प्रतिमा भौमिक ने 'साइन लर्न' नामक एक भारतीय सांकेतिक भाषा शब्दकोश मोबाइल एप्लिकेशन लॉन्च किया। यह भारतीय सांकेतिक भाषा अनुसंधान और प्रशिक्षण केंद्र के भारतीय सांकेतिक भाषा शब्दकोश पर आधारित है जिसमें 10,000 शब्द शामिल हैं।

**Q9. हाल ही में किस राज्य के मंत्रिमंडल ने प्राथमिक स्कूली बच्चों के लिए ट्यूटर योजना को मंजूरी दी है?**

- a) उत्तर प्रदेश  
b) उत्तराखंड  
c) राजस्थान  
d) हिमाचल प्रदेश

**Ans :- हिमाचल प्रदेश**

कैबिनेट ने नेशनल एजुकेशन पॉलिसी (NEP) के तहत सरकारी प्राथमिक स्कूलों में तीन से छह साल के आयु वर्ग के बच्चों के लिए हिमाचल प्रदेश प्रारंभिक बचपन की देखभाल और शिक्षा ट्यूटर योजना -2022 को मंजूरी दी है। मुख्यमंत्री जय राम ठाकुर की अध्यक्षता में कैबिनेट ने राज्य में पांच डिग्री कॉलेज, उप-टेहसिल, पटवार सर्कल, विकास ब्लॉक, स्वास्थ्य उप-केंद्र, पशु चिकित्सा और आयुर्वेदिक स्वास्थ्य केंद्रों को खोलने के लिए नोड दिया।

**Q10. हाल ही में साइबर सुरक्षा उत्कृष्टता केंद्र, हैदराबाद में एथिकल हैकिंग लैब का उद्घाटन किस बैंक द्वारा किया गया है?**

- a) यूनियन बैंक ऑफ इंडिया  
b) यूको बैंक  
c) स्टेट बैंक ऑफ इंडिया  
d) इंडियन बैंक

**Ans :- यूनियन बैंक ऑफ इंडिया**

यूनियन बैंक ऑफ इंडिया ने साइबर सुरक्षा उत्कृष्टता केंद्र (CCoE) में एथिकल हैकिंग लैब का उद्घाटन किया है। साइबर रक्षा तंत्र वाली प्रयोगशाला संभावित साइबर खतरों से बैंक की सूचना प्रणाली, डिजिटल संपत्ति और चैनलों की रक्षा करेगी। लैब का उद्घाटन यूनियन बैंक ऑफ इंडिया के प्रबंध निदेशक और CEO ए. मणिमेखलाई ने किया।

**Q6. Recently Very Short Range Air Defense System missile was successfully test-fired at Chandipur off the coast of Odisha?**

- a) HAL  
b) ISRO  
c) DRDO  
d) IAF

**Ans :- DRDO**

DRDO successfully test-fired the Very Short Range Air Defense System (VSHORADS) missile at Chandipur off the coast of Odisha. VSHORADS is a Man Portable Air Defense System (MANPAD). It has been indigenously designed and developed by DRDO's Hyderabad-based Research Center Imarat (RCI). DRDO was formed in 1958 by merging the Technical Development Establishment and the Directorate of Technical Development and Production of the Indian Ordnance Factories with the Defense Science Organisation.

**Q7. Recently, the defense products company 'Saab' will manufacture its Carl-Gustaf M4 weapon system in India. Where is the headquarter of Saab Company located?**

- a) Sweden  
b) New York  
c) Brussels  
d) Geneva

**Ans :- Sweden**

Swedish defense products company Saab has announced on 27 September 2022 that it will manufacture its Carl-Gustaf M4 weapon system in India. This will be the company's first manufacturing facility for the Carl-Gustaf M4 outside Sweden. It is a recoilless rifle ordered by the Indian Armed Forces.

**Q8. Minister of State for Social Justice and Empowerment Pratima Bhowmik has launched an Indian Sign Language Dictionary mobile application. What is the name of this application?**

- a) Sign Hub  
b) Sign Study  
c) sign learn  
d) sign time

**Ans :- Sign Learn**

Minister of State for Social Justice and Empowerment Pratima Bhowmik launched an Indian Sign Language Dictionary mobile application named 'Sign Learn'. It is based on Indian Sign Language Dictionary of Indian Sign Language Research and Training which contains 10,000 words.

**Q9. Which state's cabinet has recently approved the tutor scheme for primary school children?**

- a) Uttar Pradesh  
b) Uttarakhand  
c) Rajasthan  
d) Himachal Pradesh

**Ans :- Himachal Pradesh**

The cabinet has approved the Himachal Pradesh Early Childhood Care and Education Tutor Scheme-2022 for children in the age group of three to six years in government primary schools under the National Education Policy (NEP). The cabinet chaired by Chief Minister Jai Ram Thakur gave the nod to open five degree colleges, sub-tehsil, patwar circle, development block, health sub-centre, veterinary and ayurvedic health centers in the state.

**Q10. Which bank has recently inaugurated the Ethical Hacking Lab at the Center of Excellence in Cyber Security, Hyderabad?**

- a) Union Bank of India  
b) UCO Bank  
c) State Bank of India  
d) Indian Bank

**Ans :- Union Bank Of India**

Union Bank of India has inaugurated the Ethical Hacking Lab at the Cyber Security Center of Excellence (CCoE). The laboratory with cyber defense mechanisms will protect the bank's information systems, digital assets and channels from potential cyber threats. The lab was inaugurated by Union Bank of India Managing Director and CEO A. Manimekhalai did it.